
ho ¡Àt)

r.
REFEITURÀ DE

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
AVISO DE LICITAçÃO

PREGÃO ELETRONICO NO 2022.11.23.01.SMS

CAUCAIA/CE, 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

F

ul

4. rc¿

a
-:,

¡¿ {,,
:tavs

Rua. Coronel Correia no 1073' Parquc Soledade
Caucaia/CB - CEP: 61603-005

-t \

^r^r^0A/P"t-Y 
5(ry

MARIA LEOHEZ MIRANDA SERPA
PREGOEIRA

A PREGOETRO(A) DA PREFETTURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - C

torna público, para conhecimento dos interessados, que no próx¡mo dia 20

DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS OgU (NOVE HORAS), através de endereço

eletrônico www.comprasnet.qov.br (Gomprasnet)¡-estará real¡zando

licitação, na moda¡idade PREGÃO ELETRONICO, critério de julgamento

MENOR PREçO POR ITEM, tombado sob o no 2022.11.23.01-SMS, com fins

a AQUISTÇÃO Oe MATERIAL PERMANENTE PARA COMPOR OS LEITOS

DE UTI DO HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SATJDE CAUCAIA/CE,

CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO

DO EDITAL, o qual encontra-se na fntegra na Sede da Comissäo, situada a

Rua. Coronel Correia no 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores

informaçöes no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. MARIA LEONEZ MIRANDA

SERPA. A PREGOEIRA.

A SER PUBLICADO DIA 06/,12/,2022.

O Afixação no QUADRO DE AVISOS E PUBLICAçÖES DO
DEPARTÁMENTO DE GESTAO Oe LICITAçÕES;
O Publicação no JORNAL DE GRANDE C¡RGULAçÃO JORNAL
JoRNAL o POVO
o Pub t¡caçäo no D Ánro oF ctAL DO MU N tc íP o DOM

o Pub ti no D¡Ánro OF ctAL DO ESTADO DO cEARÁ DOE



¡O D¡,,

'r{lc

Est¡do do Cerrá
Infraestrutura, no
Tomada de Preços no

melhoria e refoma do

- Prefeitura Municipal
uso cle suas atribuições

de Independência - Aviso de AdjudicaçÍo e HomologrçÃo - Tomada de Preços N" IN-TP006/22. A
legais c, considcrando havcr a Comissão dc Licitação, cumprido todas as exigências clo procedimento de

ric¿

IN-TP006/22, cujo objeto é a Contratação de empresa para gerenciamento integral
Sistema de Iluminação Pública do Município de Independência/CE, vem publicar

de

o resultado 0

que produza os dcvidos cfcitos legais ejurldicos, Assim, nos termos da lcgislação vigcnte, fica o prcscnte proccsso
da empresa Provale Energia EIRELI, pelo valor global de R$ 1.576.324,52 (Hum milhão, quinhentos e setenta e seis

cinquenta e dois centavos). Pethulia Almeida Gomes - Secretária. Independêncir/CE, 02 de Dezembro de 2022.

eln
mil, trezentos e quatro reais

c

Estado do Ce¡rÉ - Prefeitura Munlciprl de Caucai¡ - Aviso de Licitaçño - Pregão Eletrônico N'2022.11.23.01-SMS. A Pregoeiro(a) da Prefeitura
Municipal de Caucaia - Ceará, toma público, para conhecimcnto dos interessados, que no próximo dia 20 de Dezembro de 2022, às 09h (Nove Horas),
através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério dejulgamento
Menor Preço por ltem, tornbado sob o n" 2022.11.23.01-SMS, com fins a aquisição de material permanente para compor os Leitos de UTI do Hospital
Municipal Abèlardo Gadelha da Rocha de responsabilidadc da Sccretaria de Saúdc Caucaia,/CE, confonne projcto básico/termo de referência cm ancxo do
Edital, ô qual encontra-se na íntegra na Sedeãa Comissão, situada a Rua. Coronel Correia no 1073, Parque Soledade, Caucaia/CF: Maiore,s informações

no endereço citado, no honârio de 08:00h às l2:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. M¡rla Leonez Mirrnda Serpa - A Pregoeira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados o Resultado do Julgamento de

habilitação da Tomada de Preço N" 015.2022, cujo oobjeto é a execução das obras de construção de unidades de apoio ao atendimento da estratégia s1úde

da famíiia, no município de Pãraipaba-CE. Emprlsas Hãbilitadas: R E Sousa Construções e Serviços LTDA, VK Construções eÌmpreendimentos LTD-A'
G K Engenharia e Soiuções LTDA, Tecta Conitnrções e Serviços LTDA, Consbral Constnrções & Empreedimentos LT?A, LS Serviços de Construções
EIRELI;Vitoriano Projétos E Serviços LTDA, MV & R Locação e Construção EIRELI, ML lncorporações e Serviços EIRELI, Construtora Monte Carmelo

LTDA. Émpresas Inabilitadas: Prisma Locações E Serviços EIRELI e LG Construções e Serviçoi LTDA. Fica aberto o pJqlg recursa-l, previsto no artigo
109, inciso i, alínea "a", da Lei no 8.666/93, é caso não haja interposição de recursos ftca marcado o dia l4 de dezemblo de 2022 ås 09h00min, para abertura

dos envelopes Propostas. Paralpaba - CE, 02 de dezembro de 2022'

Estado do Ceará - Prefeltura Munlclpal de Hldrolândla - Avlso de Classlllcação de Propostas de Preços. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Transporte, Desenvoivimento Urbano e Meio Ambiente - Regente: Comissão de Licitação - Processo Originário: Tomada de Preços No.

PMH-250822-TP0l. Objeto: contratação de empresa para execução dos serviçoÀ de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas da Sede e no Distrito de

Irajá no Município de Hidrolândia (Ceará) - UÁPP 5566 - Classificação: Conforme Termo de Julganrento e Mapa Conrparativo em virtude do montaute de

concorrentes - i{azões da Decisão:'Encontram-sc à disposição para consulta nos autos do proccsso licitatório e será disponibilizado no Po¡tal dc Licitagões

dos Municlpios no site do TCE/CE - Vencedora ¿a l,icitaiaoi Og Construções Serviços e Locações EIRELI, CNPJ n' l6'581.786/0001-18 - Valor: R$

1.030.423,35 (um milhão hinta mil quatrocentos e vinte e três reais e lrinta e òinco centavos) - Comunicado: A partir da data de plblicação deste aviso., fica

abcrto o piazo'rccursal nos tcmros dó art. 109, inciso I, alínea "b" da Lei Federal n" 8,666/93. Presidente da Comlssão de Llcitação: Ralmundo Rodrigues

de Oliveira.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Result¡do do Julgomento dr Habilitrção - Tomada de Preços N'2022'll'07,021TP. Objeto:

contratação de empresa para prestação då serviços de assessoria e consultoria na gestão e fiscalização de conkatos administrativos, destinatlos ao atendimento

das necóssidadcs àas Dìvcrsas Seórctarias do Municlpio dc Mauriti/CE. A Preiidente da Comissão Pcrmanentc clc Licitação da Prcfeitura ÿ91tic!n-ald9
Mauriti/CE faz publicar o resultado do julgamento da irabilitação documental. Empresa Inabilitada: Construtora F. G. Pinheiro - ME, itens 6'8'4. l' 6.8.3' I'
6.8.3.4,6.3.3.3;6.8.4.10; Yzallon M. Loies, itens 6.8.3.4, alineas "a" e "b", 6.8.4.10,6.8.5.4. Empresa Habilitada: F O Santos Servicos e Assessoria

EIREL|, R & A Assessoria Conøbil, por cumprir todos os rcquisitos do cdital. Fica abcrto o prazo rccursal prcvisto inoiso I, alínea "a" do Art' 109, da Lci
no 8.666/93, atualizada. Mauriti/CE,30 de Nôvembro de 2022. Iarlnd¡ Franc¡ de Almelda - Presldente da Comissão.

Estado do Ceará - Prefeltura Munlclpal de Farlas Brlto - Avlso de Llcltação - Pregão Eletrônlco N'2022.12'02'l.O Pregoeiro Oficial do Município de

Furiri eiitoTCE, toma público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Piegão Pletrônico, rombadosob,n' 2022.12.02'l ' Obiero: Aquìsição de

combustíveis dcstinadôs ao ateniirnento das ncccssidades dos vclculos c máquinas pcsaðas vinculados às Unidades Gestoras do Municlpio de-Farias.Brito/

CE. Início de acolhimento das propostas: 07 de dezembro de 2022 às l7h, Abêrtura ðas propostas: 2l de dezembro d e 2022 às th,lnicioda ses_são de disputa

Jtpi.ior, i I de dezembro d 
"iOiZ 

¡t 10h, através do site https://bll.compras,com..O-s-intirressados plderão ler e^ oljer o texto_integral do gltital e todas as

infðnnäø.r soSrc a licitação na sede da iomissão Permancnte de Licitaìão, sito à Rua José AlveiPimentel, no 87, Centro, Farias Brito/CE, etn horário

normal áe expediente, ou átravés dos endereços eletrônicos: www.fariasbiito.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e.https://blkompras.corn. Mais Informações:

(88) 3544156'9 - licitacao@fariasbrito.ce.gov.br. F¡rias Brito/CE, 02 de dezembro de 2022. Tlago de Araújo Leite - Pregoelro Olìcial.

Estado do Ceará - prefeltura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Pregño Eletrônico N" 01.07,10,2022-PE' A Pregoeira Oficial da Prefeihua

tt¿unrcipat de Cascavel torna públicoþara conhecimento dos interessaéos que rãalizará a licitação na modalidade. Pregão Eletrônico, tombado sob o

i.I'tii .ilï t O:oz-ee, ao tilo'rur"nor Ët"ço, tendo como objeto o Registro dè Preços visando a contratação de serviços de-desinfecção, desìnsetização,

desratização, descupinização e combate áe'mor""go, em ai¡bientesios prédios de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura do Municlpio de

Cascavel/'CE, o editál dispónível no endereço eletrôñico: www.bll.org.br e www.tce.ce.gov.br, com oprazo de C.adastramento das-Propostas até o^dia l9-de

Jezembro de'2022 às 07h:gmin, abertura däs propostas às 08h00min-e a fase da disputJde lances às I lh00min (Horário de Brasília).-Mai_ores_ informações

no endereço citado ou pelo Fonó: (85) 3334-2b40. Cescavel - Ceará, 30 de novembro de 2022. Vânl¡ de Souz¡ Plnheiro - Pregoelra Olìclal.

Estado do Ceará - Consórcio públlco de Saúde da Mlcrorregiño de Llmoeiro do Norte - CPSMLN - Avlso de LlcltaçÃo - Modalld-ade: PregÍlo
presencial N" pp-0130112022-CpSnlf,N. Objeto: aquisição ãe combustfveis e derivados de petróleo a s_erem.destinados a manutenção diária dos

n.rcotãt . gerador de energia, pertencentes e/ou íinculaäos ao consorcio público,de_ saúde da micrõnegião de limoeiro do norte, referente ao exerolcio de

2023, confõrme especificaioés constantes do (anexo i) termo de referência do edital. Tipo:.menor preço por lote. A Comissão de Licitação comunica aos

int.térruão, qu" nò diu l6 äe dezembro de zaù2, às I ó:00 horas, na sala da comissão dè Licitação; estará recebendo,.os.documeutos de ctedenciameuto e

os cnuclopcs ãe.proposta de pt.iór . rtuuirituiãó para a licitaçãô do objcto acirna citado. Maio;cs informaçõcs através do fonc (88) 3423-3412 das 07:00

Às l3:00 horas. A Comissão.

Estado do CearÁ - prefeltura Muntclpal de C¡scavel - Avlso de Llcltação - Pregõo Eletrônlco N" 01.23.11'2022-PE, A Prego^eira Oficial da Prefeitura

fufìni.ip"i diCasca.rrel tornu p,riUii.o f"ra conhecimento dos interessadoi que rea-Íizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob o No

Ol.Z3,l'1,2022-PE, do tipo Mônor Prcço, tcndo como objcto o Rcgjstro de Þrcços visando a aquisiç{o dc ambr¡lâncias tip" A 9: TIIL.=t-t.t19.1î:'J^ï1
ut*ã". 

" 
n...rriãäde dd secretaria da'Sâúde de cascavõl/CE, coriforme MAPP, Fundo Estadual de Saúde,do,Ceará do Programa Atenção å,saü,ge P€rto

ão Ci¿u¿ao, o eAital disponlvel no endereço eletrônico: www.bll.org.br e.www.tc€.ce.gov.br, com. o prazo de C.?dastramenlst das Propostas ate o dra l9 de

ãõ"ã.u. ãL zoz2 às 07h3¡min; ;bãït"iãåás piõp"iiuJ ¿s osttoo-iñ . a fase da disputã de lances às 08h30min (Horário de_Brasiília). Maiores informações

nó-"ùãiùã"ito¿o ou peto FonË: (851iilq-abCd. Cascavel - CE, 0l de dezembrô ile 2022. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoelra Oficial'

Estado do CcarÁ - Câmara Municipat de Mulungu - Aviso de Edit¡l de Tomada {e, P_reço n". 0212,0112022-TP. Técnica e preço. Objeto: pf::tl!l:
Oe ieivlços enr consuttorla ao ffscal i gestor de co-ntrsto {1 Çâm_a1a ÿt1qlglpa.! de Mulungu. Reccbimento d*a habilillção c propostas tÓcnica e pretP:{

àøOOAijaneiroae2023,àsl0:00hs. Licaldaaudiênciapública:SaladeLicjtãçãoda^-PraçaColetorBezerraBorg_es,ql,centro.Inf-ormâções:tone(ui)
liZS-tSl'i - de segunda a sexta das 08:00 às l2:00h. 06 dó dezembro de 2022. Antonio Marcos Maclel Cardoso. Presidente

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 | ANO XIV N"242 | FORTALEZA, 06 DE DEZEMBRO D82022

.A
ft's(:
MISTO



i) ! ,r.: ;,

(o'!i,
f:l

.';'. 
'1

EXTRATOS / AVISOS i!,,i';

i.¿.1

!)

ÿ.
DIARIOOFICIALDOMUNICÍPIODECAUCAIA-06DEDEZEMBRODE2O¿?IANOXXI N9 2603 PÁCINA g1')?J

a J c.1

PORTARIAN.'t26t2n22,DE 05Dtr DEZEMBRODn2022. EXONERA.,JOSAWENDELDDAÍ,MAIDA DO CARCO DIIPROVIMIINTOTiM

coH¡IssÃo DE DIRETOR nE NÚcIeo - SIMBOLOGIA, EP-4. O SEC]RETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTTJRA, Iro tlso das ah.ibuições

Oryânica clo Município clc Caucaia c/c afi. 3o clo l)ecreto n.u .516, de26 de tlezcmbro dc 2013. IIËSOLVË: z\rt. l" EXONERAI{, a paltir do dia 0-5 cle

DE NÚCLEO - SIMIIOL,OCI^ EIr-4, criado pcla Lei Cornplernerrtar rrn 94, de 23 dc dezcrnbro de 2021, r'egnlamcntado pelo Decleto no I .241 . dc 30

tledezenrblodc202t.A¡l.2"EstaPortari¿rentraen]vigoln0<lrrtaclesuaassinatur¿r. GABINETEDOSECìRETÁRIOIVIUNICIPALDEINFR ES-

l'RUTLrRA,enr05cteclezembro <\e2022.^NDItÉLIJTZDAHEIìVI\SCONCIXLOS-SECnBT¡IRIOmUNICIP.,\LDEINIîRAES'rRUT'l-JRÀ.

- SAC;PTì

PoR'IARIA N .' 12',il2022, DE 05 DIi DEZEMBRO D[t 2022. EXONERA, EMANUELA DOS SANTOS LIMA DO C^RGO DE PROVIMEN-

TO EM COMISSÀO DE ASSESSOR ESFECIAL I - SIMtsOLOCIAASS-I, O SECIIET,ARIO MLJNICII'AL DE INFRAESTRUTLJIì4, ITO TISO CIAS

anrbos cla Lei O¡gânica do Município de Cjaucaia c/c alt. 3o clo Decreto n.'516, de 26 de dczembro dc 2013. RIISOLVE: Art. ln IIXONERAIì, a paltir

,+ clo clia 05 cle dezenrblo c\c2022, ¿r serviclora EMANUELA DOS SANTOS LIlr,lA, Matrícula n." 837(14, ocupantc do cargo rJe provinrento enr sonrissäo

cle ASSËSSOII ESPECIAI, I - SÌMIIOÍ-O(;IA ASS- l, criaclo pela l,ei Complementar nu ()4, de 23 de dezetnbro de 2021, regulatrreutnclo pelo f)c,creto

DIl INFRA.ESTRIJTI.JRA, CNI 05 dC dEZCNbTO dC 2022. ANDRú I,IJIZ DATINR VASCONCELOS - SECRETÁNIO NTUNTCIPAI, DE INI'IìA-

ESTRUTURA. ANA CI,ÁUDIA FERREIRA MOTIRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE, ADMINISTRAÇAO, GEST,Ã'O DN PESSOAS E

TECNOLOGIA- SAGPT.

PORTARIAS

portaria n,, 154, de 02 ¿c ¿czcnr5ro 21122, Nonrcia SILVANA PINTO D[, OLMIRA para o cargo clc provírnento etn cot¡issito de CIIEFE DE

NúcLEo III.. o pIIESITTENTE DAAU'IAReUlA MUNICIITAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe lbram dclegaclas pclo chcl-e tlo I)o-

lr,funicípiodeCaucaiac/cart.3oclol)ecr:ebnn516,tle26deDezenrblode2013. I{ SOLVF,: Art. 1"NOMEA.Iì,apartirde02<tedezernbrocle2022'

a ser.vidor.a SILVANA I'INTO DII OLMIRÁ para o calgo dc ¡rrovirnento c¡n cornissão cI-IllFE DE NI]CLEO III. SIMBOLOCIA EI-3 criaclo pela

Lei Comirlome¡t¿rr u" 94, dc 23 de Dczcmbro dc20?l,rcgulanrcntatlo pclo Decrcto n" 1.241. dc 30 dc Dczcnlbro de202l. Art. 2u. As clespcsas dccor-

lllxec¡tivo M¡nicipal. Ar.t. 3o Ëlsta Portaria elttta em vigor na tlata cle sua publicação. Art.4" Revogatn-se as tlisposições ent contritrio. CAUCAIA,

enr 02 rle clczembro de2022..IESUS ANDRADE MnNDONçA - Presidente da Autarquia Municipal dc Trânsito dc cnucaia. ANA CLÁUDIA

FERRIIIRA IVlOURA - Sccrctária Municipal dc Administrtção, Gestão de Possoas e Tccnologiu.

, -'¡ 'd

portaria n,' 155, tlc 02 dc tlczcrnl¡ro 2022. Nonreia N{/{,RJORIE QUItltlOZ DE I,IENDONÇÄ para o calgo de plovinrcnto ern cOntissão dc cl:lß-

delegaclas pelo chefc do Po¿cr llxccutivo, nos tcnnos do a'n.62, inciso V e seu parágrafo úrnìco, do art. 143, inciso II, alinea a, c scu paráglafo único,

arnbos da Lci Orgânica clo Município de Caucaia c/o art. 3u do Dcsrcto n" 5ló, dc 26 dc Dczcrnbro clc 2013. RESOLVE: Art. l" NOMEAR, a pnrtir clc

02 cle <tezernbro de 2022,a servitlora MÁRJOFJE QUEIROZ DE MENDONÇA para <l cargo de provimento em comissão CIHEFE DE NÚCTLEO III

OLI BeUlVALtiNTLl, SMIIOI-OGIA Ël-3 criado pela Lei Cornplernenrrr no 94, de 23 de l)ezemblo c1e 2021, regulamentado pelo Decrefo n" 1'241,

gam-se¿ìstlisposiçõescnrcontriu.io. CAUCAIA,cn02dodczcnrbrotlc2022.,IESUSANDRADEMENDONÇA-Prcsitlcntc(lâAutârquialVlurri-

cipal dc Trânsito dc C¡ucaia. ÀN^ CLÁUDIÀFERREIRÀIUOURÂ- Sccretária Municipal dc zl,dministração, Gestão dc Pcssoas c'Iccnologia.

t¡l .',i
ì ' ),:;

IISTADO DO CAARÁ - PREFEITURAMUNICIPAI,DE CATTCAIA-AVISO DE I,ICITAçAO - PREGÃO EI,T:TRÔNICO N" 2022.1T.23.0I-

sMS. A PREGOEIRO(A) DA PREFEIT{JRA MU'NICjIPAL, DE CAUCjAIA - C:EAIì.Á, torna pÍrblioo, para conhcoimento dos intercssetdos, c¡ue tro

pr:óxinro dia 20 DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS Oç¡l (NOVE IIORAS), ltravés rle enclcreço elctrônico www.cornpf¿tsrlef.gov.br ((ìomprasnet), eslani

realizanclo licitação, na moclalicl¿cle PREGAO ËLETRONICO, critério cle.julganrento MENOII PREÇO POR ITBM, toml¡atlo sob o n" 2022.11.23.01'

SMS, corn fius a AqUtStÇÃ9 tf MAIEI{IAL PHRMANËNTtì I,ARA COMPOII OS 1.,ËITOS DE UTI D() HoSPffAL MLJNICII'AI,ABEI,AtlDO

DE REFERÊN6IA EM ANEX6 Do EDITAL. o c¡ual oucoutra-se na íntcgra n¿r scdc da Cornissão, situada a Rua. cloroncl Correia u" 1073, Parquc

MAIIIA LEONI]Z IVIIIIAND.À SÍ]III'I\. A PIì.EGOEIIIA,

AUTAROUIA HUNICIPAL DE TRANSITO

coMrssÃo DE LrcrTAçAo



)

.BR

!

I

I

I
I
i
I

i
1

:
g
t.

i
I
I

i

ffi 23- ô oÈ o€zèM8Ro oÉ 2022

de Covid-rg "se¡do re[atadæ
comumente : coEao. síndmme
gripal: dor de pþrganta e de ca-

. 
beça, tæ, cansaço, febrg con-
gætão nasal, perda de olfato e

patadaxl Casæ de interna$o e

UfI ainda acontecen, mas em
um número muito baixo desido
àrracina$o-

Bonora cita que a ru.rquidão
e.efon¡a são devidos à imitaçqo

" 
¡o¡iln¡ção da garganb.. rO

{ue foi visto em alguns casos é
uná diftrença na apcesent-a$o
dæ sintomas. Algumas pessoas

começam com dor de garganta
eafonia e, só depois de alguns
.lias, passam ater outros sinto-
riras, como cairsaço efebre, Mas
isso não é a regra, Ambos os
siDtomas são comuns', oqilica.

O médict infecûologista Keny
Colaú:s, que atuâ.no Hospital
São Jæé, é professor e pesqui-
sador da universidade rde For-
tateza (Unifof), relaciona que
rdesde janeim tem sido relatada
'umamenor gravidade da doen-

ç4 com predomínio de sinto-
mas da parte mais superior do
hato respiratórior-

"Tivemos a onda de iànei-
ro pela variante ômicron, em
julho novamente ouha onda
por subvariantes da ôriicron
[BA.¿ e BA.SI e agora estemos
tendo umä onda novamente
por uma subvariante da ômi-
cron", rememora-

Ele cita que desde o início
deste ano têm sido mais relata-
dos sintomas como ua¡Þ entu-
pidq secreçãq dor degarganta.

-u¡ud¡<ÝGo, -ù,u¡4'wtes:- ": -'ò''tiò-tètiiñ

À m4iorþ dos si¡toäns fez
parte dir quadm clínico de Clis-
tiane Ribeim Lima, 48, e da fa-
milia ap6 pqarem Covid-rg æ
última *imana- "Domingo þde
noveurbrol, passei o dia deitada
com dor no cor?o, Dos olhos, dor
de cabeç4 febre, t6e, esp¡mo,
coriza, rouca mesurd, relata-'
' Ela, o marido e a ûlha iá ha-

viarn tomado as quaüþ doses

da ¡acina. O marido epres@tou
febre, dor de cabeçq tontura. A
lìiha, de 16 anog teve tosse, fe-
bre e moleza- Ambas também
âcaram sem paladar e olfato.
Já o filho da turismóloga, de ze

anos, não leve nenhum sinto-
ma- Ninguém da familia neces-
sitou de interûâFo ou maiores
cuidados

O municþio,de Bfubalha,
a 5or,8 km de Forta-leza, ins-
tituiu,por_ meio de .decreto a
voltà ãa obrigatóriedade do
uso de máscaras nas depen-
dêneias de instituições de en-
sino dâ recie pública e privada,.
bem-como nos equipamenios
públicos da Cidade..A decisão
foi tomada após reuilião do'
Comitê ÎÉcnico-Científicq de
Cbmbate à covìd-rg, realizada
na última sexta:feira, z.

O ilocumento também ¡e-
comenda o uso ãä máscara de
proteção no transporte pú-
blico e seus locais de acesso,
dém de espaços fechados ou
com aglomeração, bem como
em eventos festivos. Com o
decreto, foi decidido que es-
tabelecimentos comdrciais
devem disponibilizar aos seus

.clientes meios de higieniza-
ção individual, tais como local
para lavagem das mãos e ál-
cool em gel 7o%.

Se apresentar siqtoBas,
o paciente poderá realizar o
teste pâra Covid-rg gratuita-
Eente no Centro de Saúde Dr.
Leão Sampaio, Iocalizado na
rua Divino Salvador, S/N, no
Centro de Ba¡balha-

A unidadg dä testagem fun-
ciona de segunda à sexta-fei-
ra, das Thsomin às rrhSomin,
no periodo da manhã, e das rS

às 16 horas, à tarde. Àos.sá-
bados, o local presta atendi-
rbento no período da manhã,

epidemiol{gíco
divritçiado peto
Ministér¡o da
Saúde domingo
passado.
Desde o início
da pandemia,
for¿m
registrâdos
35,37 milhõei
de tasos e
ó90.1 24 óbitos.

ww
AIg umas p es s o as someg ørn
coû?dardegergqrúü
eqfoniøe, sód,epoísde
øtgaas úías, passan s.ter,
outrlos síntomø.s, eotno
cqnseçÐ efebre. ¿lføs isso
não éameg?ø. Amhos os
síntomas sãa comuns
Maurilio Bonora Junior. biótogo . das8àsrrhoras,

, _- !-: ),

tom FiÈllæPrÞfdùrð MmidFl de Cæ@€lOfEid óa0t,07. 10.ãÌ22+E.APregelE
øfrærá a fcIâçáo

MmrPæço.tqdo!f 0 1.07.102022PÊ,do tipo

noS6ília). Maìo6d€

ærìçÐ9 & dosúrdn¿sção

cihdo ù

Cavd€rte Fsrlado- RêprèabnErte da Êmpr€ Dete¡ltqa do

02
e

iJ" ft


